
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении отраслевого плана мероприятий по импортозамещению  

в промышленности обычных вооружений, боеприпасов и спецхимии 

Российской Федерации на период до 2024 года 
 

 

В целях организации в Минпромторге России работы по формированию 

отраслевых планов мероприятий по импортозамещению в гражданских отраслях 

промышленности Российской Федерации приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по импортозамещению  

в промышленности обычных вооружений, боеприпасов и спецхимии Российской 

Федерации на период до 2024 года (далее – план). 

2. Возложить на Департамент промышленности обычных вооружений, 

боеприпасов и спецхимии мониторинг реализации плана. 

3. Возложить на Департамент стратегического развития и корпоративной 

политики координацию работ по мониторингу, экспертно-аналитическому  

и методологическому обеспечению реализации плана. 

4. Департаменту цифровых технологий опубликовать план  

на официальном сайте Минпромторга России в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 



 2 

5. Признать утратившими силу приказы Минпромторга России: 

от 9 апреля 2015 г. № 762 «Об утверждении отраслевого плана мероприятий  

по импортозамещению в отрасли промышленности обычных вооружений  

Российской Федерации»; 

от 12 апреля 2016 г. № 1160 «О внесении изменений в приказ Министерства 

промышленности и торговли Российской Федерации от 9 апреля 2015 г. № 762». 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра промышленности и торговли Российской Федерации А.Н. Морозова. 

 

 

Врио Министра                  В.С. Осьмаков 



Приложение 

к приказу Минпромторга России 

от __________________ № _____ 

 

 

 

 

 

План мероприятий по импортозамещению в промышленности обычных вооружений, боеприпасов и спецхимии 

Российской Федерации на период до 2024 года 

 

 
п/п Шифр 

продукции 

Наименование 

продукции 

Код 

продукции в 

ст.2, согласно 

ОК 034-2014 

(КПЕС 2008) 

– ОКПД-2 

Доля отечественной 

продукции до 

реализации планов 

импортозамещения, 

% 

Доля 

отечественной 

продукции  

до 2024 года, 

% 

Ежегодный спрос  

на продукцию (для СМК) 
Ответственный 

департамент 

Минпромторга 

России 

(для СМК) 

в натуральном 

выражении 

в денежном 

выражении, 

тыс. руб. 

1 Д16ОВ01 Патрон 

спортивный 

кольцевого 

воспламенения 

калибра 5,6 мм 

(.22LR) 

25.40.13.190  77 % 97 % – – – 

2 Д16ОВ02 Порох для 

снаряжения 

патронов  

к спортивному  

и охотничьему 

оружию 

20.51.11.000 68 % 98 % – – – 

». 


